La visite envisagée eut lieu quatre semaines plus tard. Le Nonce s'occupa, cette fois-ci, principalement de la fondation du collège. Il partit ensuite pour la Bourgogne, emmenant avec lui le curé de Fribourg : Sébastien Werro. Celui-ci prit le premier le chemin du retour ; quant à Bonomio, il rentra dans nos murs, y introduisant le P. Canisius, le 10 décembre et il en repartit le 29 du même mois.

Le lendemain, du couvent de Saint-Urbain, il écrit au prévôt Schneuwly : « Illud tantum non subdicebo, quod me excusare poterit, si decreta Regularium causa iam confecta, uti pollicitus eram, non mitto, siquidem cum ad noctem incœnati huc pervenerimus neque parum sane defatigati, non sum ausus alicui ex meis illa describenda hac nocte mandare <sup>3</sup>. » Deux jours plus tard, du couvent de Muri, Bonomio écrit au prévôt cette lettre, particulièrement importante pour la question qui nous occupe : « Mittimus ad te generalia quædam decreta, ad clericorum Friburgensis ditionis vitam et mores pertinentia, quæ, licet præterito anno in diœcesana synodo promulgata iam essent, non tamen ante hac edenda esse censuimus, dignas aliquas ob causas, quas recensere necesse non arbitramur, tum vero etiam quia prælis excussa una cum aliis diœcesanis constitutionibus edere statueramus. Nunc vero, quia illorum editionem paulisper adhuc differendam esse existimamus, hæc saltem evulgare nunc volumus, propterea quod a multis clericalis ordinis reformationis cupidis, diu expectari atque a vobis, collegiatæ

le Nonce se réjouissait des progrès de la réforme à Fribourg. Il félicitait en particulier notre prévôt de ce que, lors de l'élection du nouveau curé de ville — Sébastien Werro, nommé le 7 février 1580, à la place, nous l'avons déjà dit, de Jean Thomy — on s'était conformé à ses décrets : « Gratias ago Deo maximas de reformationis progressionem et de parochi urbis aliorumque parochorum recta promotione, adiecta etiam fidei catholicæ professione, ex decretorum meorum præscripto » (Lettre du 26 mars 1580 ; Berthier, *Lettres*, p. 30).

<sup>1</sup> Berthier, *Lettres*, p. 33. Cf. Steffens, *Documente*, II, p. 135, N<sup>o</sup> 647.

<sup>2</sup> Berthier, *Lettres*, p. 41.

<sup>3</sup> Lettre du 30 décembre 1580. Berthier, *Lettres*, p. 63.

Ecclesiæ canonicis, exposci, magna cum animi nostri iucunditate intelleximus. Hæc igitur et alia, quæ tum ad Baptismi, tum ad Matrimonii et Extremæ unctionis sacramenta spectantia, parocho ipsi tradidimus, curabis quam diligentissime observari... Pari vero ratione, si decretis nostris, quæ regularibus præscripta sunt, observandis, cantor ipse, cui quidem, ne tot te occupationibus et curis oneraremus, regularium curam præcipue commisimus, tua, tanquam Ordinarii ope et authoritate indigerit, eum sedulo iuvabis... Porro tibi mirum esse non debet, si Pontificias aliquas constitutiones, de quibus in decretis clericorum facta est mentio quasque una cum decretis missurum me polliceri videor, non accipies ; cum enim eas omnes impressas tibi reliquerim in decretorum Comensium libello, supervacaneum laborem futurum existimavi, si eas exscribi atque ad te seorsum mitti curarem <sup>1</sup>. » Il écrit, le même jour, au Chantre de la Collégiale de Saint-Nicolas : « Cum in clericis sæcularibus Friburgensis ditionis cœpta utcumque sit reformatio et, nisi grave aliquod objiciatur impedimentum, sperandum sit, etiam nobis absentibus, illam progredi feliciter posse... in Regularibus vero, quæ pars Cleri non infima est, unde etiam scandala non levia in populo exorta sunt, nihil fere cœptum esse iudicatur, ex quo nulla hactenus de illorum reformatione constituta a nobis sunt, quanquam opportunum tempus expectabamus, quo decreta omnia ob visitationem conficta simul ederentur, ideo nihil amplius differendum existimavimus, quin ea quæ præsertim duo ista civitatis Friburgi monasteria <sup>2</sup>, unde populus magis offenditur, contingunt, iam ante reditum in Italiam nostrum promulgaremus. Quod si etiam causas multas, quibus non antehac huiusmodi decreta edita sunt, adducere liberet, præter quamplurimas, quibus detenti perpetuo fuimus easque necessarias occupationes, commendatos certe nos potius quam excusatos iri confideremus <sup>3</sup>. »